4. « Altera vero die ad consistorium exiens, infinitam clericorum et laicorum multitudinem ad pedum oscula de more exceptit. Ex tunc ad consuetas stationes Urbs pro sui offici debito, et ea Dominicana *Lectare Hierusalem*, ad sanctam Crucem in processione nihilominus perrexit, et in Pascha regnum solemniter induit ». Hucusque Vaticanus Codex, reliqua desunt. Romualdus autem Salernitanus archiepiscopus haec his addit :

« Anno Dominicano Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo octavo, mense Augusti, undecima Indictione, tertia die ante finem mensis ejusdem, videbat in festo Decollationis sancti Joannis Baptista, Joannes de Struma, qui et a suis

Callistus appellatus est, reatum suum agnoscentes, montem Albannum deseruit, et apud Tusculanum ad pedes papae Alexandri cum quibusdam suis clericis humili et devotus accessit, et in conspectu cardinalium et militorum se peccasse publice confessus est, dicens : Domine venerande papa, peccatum meum manifeste confiteor, et me auctoritate imperiali contra Deum, sanctam Ecclesiam, et vos egisse cognosco. Sed nunc reversus ad eum, delictum meum recolo, et veniam a vestra pietate deponso ; omnem haeresim et schisma abjuro, et vos in dominum et universalem patrem totius Ecclesiae devote recipio.

« Quem Alexander papa, ut erat pins et humilis, non objurgavit vel reprehendit, sed secundum sibi innatam mansuetudinem benigne recepit, dicens : Frater, gaudium est Angelis super uno peccatore penitentiam agentem. Quod suggestione diabolica unitatem Ecclesiae scindere voluisti, multum doluius. Et quod inspirante Domino, ad eum unitatem redire voluisti, plurimum gaudemus. Romana Ecclesia, qua juxta IESU Christi magisterium inimicos diligere consuevit, te hodie penitentem in filium recepit : et pro malis bona tibi retribuere procurabit ». Haec Alexander ad eum. Subdit his haec auctor : De caetero Alexander papa eum et in curia et in mensa sua honorifice habuit ». Hactenus Romualdus, hisque finem sua imponit Historie.

5. *Petri Blesensis Epistola de pace Ecclesiae.* — Porro ita consummata omnipotente victoria, Petrus Blesensis congaevitus, Romane Ecclesie de pace absolutissima divinitus ipsi concessa, has litteras dedit ad Willelmum cardinalem Papiensem, quo utebatur familiarissime, dignas tanto viro, qui in his confutationibus semper steterat pro legitimo papa Alexandro adversus schismaticos, a quibus haud levia passus fuit ; sed ipsum audi :

« Reverendo patri ac domino Willelmo Papioni, sacrosancta Rom. Ecclesie presbytero cardinali<sup>1</sup>, Petrus Blesensis devotissimus ejus filius salutem et sincere dilectionis affectus.

« Benedictus Deus et Pater Domini nostri IESU Christi, qui tandem respiciens in faciem testamenti sui vos elegit et precelegit, ut per gratiam prudenter et facundie vobis divinitus data, scissura schismatis consenseretur ad unitatem, et Ecclesia Dei de variis laboribus respiraret ad pacem. Petri quippe navicula diutissime tempestuosis fluctibus astinavit : cumque mirabiles essent elationes maris, mirabilior in altis Dominus statuit procellam in avaram. Effusa enim contentione super principes, cum errarent in iuvio et non in via, ille qui imperaverunt et mari imperavit imperatori : qui cum numeris in Ecclesiam Dei efferrata rabie deserviret, hodie per gratiam Redemptoris, qui vos ad hoc specialiter fecerat gratiosum in verbis, persecutor Ecclesiae factus est filius, de lupo factus est agnus.

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. xli.

de hoste amicus, de superbo devotus; humiliavit eum, qui est ante aetera, qui humiliat omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Nimirum opprimerat, et in concutitionem dederant Christi Ecclesiam saeculares: sed hodie erecta est in superbiam saeculorum, et modo superborum et sublimium colla calcabili, sicut dicit Dominus per Prophetam<sup>1</sup>: Ponam te in superbiam saeculorum: non vocaberis ultra derelicta, sed civitas sancta. Octavianus ille auctor schismatis toto tempore vite sua congregaverat opes et divitias, ut quietem Ecclesiae perturbaret. Suis igitur targitiomibus ita infascinaverat sapientes hujus seculi, quod magnatum sibi conciliaverat favorem et gratiam, magnamque partem curie secum traxerat in errorem. Sed iuxta verbum Jeremie prophetae<sup>2</sup>: Perdidit tovit qua non peperit; fecit divitias, et non in judicio, in novissimo tempore derelinquent enim, et in fine suo apparebit stultus. Erectus fuerat Octavianus in contumeliam Ecclesie Christi et cecidit. Satanas enim Satanam expulit, et abstulit eum primogenita mors, sicut dicit Job<sup>3</sup>: Superbia namque primitiva mortis generatio est.

6. « Post hunc exaltitus est Guido Cremanus et corruuit. Post ipsum elevatus est Joannes Strmina, et dejectus atque confactus evanuit. Ecce idolum Dagon, quod iuxta arcam Domini fuerat elevatum, prius ecceidit prostratum; erectum secundo corrui, ex magna parte contractum. Elevatum vero tertio, tandem totum contractum inventum est, et toto corpore dissipatum. Sic Octavianus in superbia et abusione sibi summum usurpaverat sacerdotium, et propter hoc vehementi schismate turbaverat urbes, et regna conuenserat, sortem habiturus cum Core, Bathan, et Abiron<sup>4</sup>, quorum se imitatore fecerat. Ecce quod de ipso et consumilibus praedixerat Isaia<sup>5</sup>: Numquid non est iste vir, qui turbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem terra desolatum et urbes ejus destruxit? Detrahetur ad inferos superbia ejus, concidet cadaver ejus, subter eum sternetur tinea, et operimentum ejus vermis: adhuc recolo quam gloriosus erat in oculis suis, quam pomposus in verbis. Fui presens, ubi se faciebat tanquam statuam adorari. Nam et ego cum aliis in via ad Romanam curiam a carniticibus ejus captus et spoliatus, et casus sum. Cumque socii mei conjecti in compeditibus in vincula remansissent, ego, preueniente Christi misericordia, nec flexi genua mea ante Baal, nec in compeditibus pedem fixi, sed relicta sindone, et omniibus perditis, per murum in sporta dimisus sum, et sic effugi manus suas. Señ Deus, quia non me iudicar. Et ab ea die semper exoravi Altissimum ut ejus superbiam dejective, qui superbos humiliat. Et tandem completum est in eo verbum Job, dicentis de rege superbis<sup>6</sup>: Si ascenderit in celum superbia ejus, et nubes caput ejus tetigerit, quasi

sterquilinium in tine perdetur, et qui eum videbunt dicent: Ubi est? Vetus somnium avolans non invenientur, transiet sicut visio nocturna, ejus et omnium complicum suorum memoria damnata est in aeternum. Iste sunt Allophyli, qui cum in arcum Domini irruere et eam capere presumpsissent, percussit eos Dominus in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis.

7. « Nonne isti in posteriora percussi sunt, quorum finis interitus, quorum posteritas damnata est, ut successor corum in Ecclesia Dei de cætero non resurgat? semper redibit in memoriam iniurias patrum et peccatum Octavianum non delebitur in aeternum. Ipse enim erat, qui crudelius cæteris clericos affligebat, persecutus homines inopes et mendicos, et compunctos corde mortificare. O quam cœcus et turbidus est invidie oculus! Ubi, queso, erant cardinalium corda, quando filium superbie et idolum abominationis in Apostolatus apicem erigebant? Ut de vobis faciam, ne videar adulari: quonodo clausis oculis transierunt dominum Bernardum Portuensem, Henricum Pisatum, dominum Hyacinthum, dominum Humbaldum episcopum Ostiensem? Respuerunt homines pacis; et hominem dissensionis et scandali erexerunt. Sane notare hic possunus problema<sup>7</sup> Joathan de filiis Gedeonis, de quibus sibi ducem eligere filii Israel volentes, contemptis filiis legitimis, Abimelech spurium et crudeliter judicem elegerunt: iuxta cuius verbum, ligna silvarum, non olivam, non ficiam, non vitam, sed rhamnum elegerunt sibi in regem: et egressus est ignis de rhamno, et devoravit cedros Libani. Egressa est ab Octavianō malitia, que totum orbem tumultuose concussit, sed tandem manus Domini per ministerium linguae vestre præter spem et super vola omnium, omnia virtute ineffabili tranquillavit. Vester sum, et utnam se offerat opportunitas, ut me probetis per experientiam vestrum esse. Adhuc memoriter teneo, quam pie, quam misericorditer me ab exilio revertente, vagum et profugum apud vos excepteritis, mudum cooperiustis, pavistis famelicum, et ut multa paucis includam, in me totum misericordiae senarium complevitis. Ille pro me vobis retribut, qui bonorum retributor est operum, et pauperum fidejussor». Hucusque Petrus, recolens beneficia, quibus contigit offici a cardinali Papensi, tempore flagrantis schismatis,

8. *Indicitur ab Alexandro III generale Concilium in annum sequentem.* — Hoc eodem anno Alexander papa, universa Catholica Ecclesia pace gaudente, ad expurganda mala, que sive per schismaticos, sive per alios irrepposserint, Concilium generale Romæ anno sequenti, mense Martii celebrandum, indicit. Vocavit etiam Orientales Romanæ Ecclesie communione conjunctos ex Syria et Palestina Latinos constitutos episcopos. Testatur id qui venit inter alios et interfuit Willelmus, ar-

<sup>1</sup> Isa. LX. — <sup>2</sup> Jerem. XVII. — <sup>3</sup> Job. XVIII. — <sup>4</sup> Num. XXVI. — <sup>5</sup> Isa. XIV. — <sup>6</sup> Job. XX.

<sup>7</sup> *Judic.* IX.

chiepiscopus Tyri, cuius et testificatione, utpote ejus qui interfuit et Acta descripsit et secum tulit, eos omnes erroris redargnas, qui non anno sequenti, sed post sequentem, nempe anno Redemptoris millesimo centesimo octagesimo, idem Concilium celebratum affirmavit. Ipse, inquam, qui præsens fuit, affirmat, idem Concilium celebratum anno Christi millesimo centesimo septuagesimo nono, Alexandri papæ anno vigesimo, Indictione duodecima, die quinta mensis Martii. Dedit autem pro ejus indictione hoc anno ipse Pontifex litteras ad omnes sub Catholicœ orbe in diversis provinciis constitutos episcopos, ut ad Urbem dicta die se conferrent Synodi causa. Porro ipsa indictionis litteræ missæ ad episcopos Tuscæ, ejus exemplio et reliquas ad alias provincias missas fuisse putamus, sic se habent<sup>1</sup>:

9. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Pisano archiepiscopo, et universis episcopis, et dilectis filiis abbatibus per Tusciam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam in agro Domini, qui est Ecclesia, tanquam spine et tribuli, nascuntur quotidie et pullulant germina vitorum, cum videlicet, tum quia proui sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua, tum quia inimicus homo de malitia sua zizania superseminare non cessat et gerumen bonum nititur suffocare, necesse est diligentiam adesse cultorum, et nunc evellere et amputare jam nata, nonne etiam nasciturus nocivis graminibus germinibus proficiendi aditum obserbare; subsequenter autem et inserere fructiferum gerumen, et seminare semen bonum, quod trigesimum, sexagesimum, et centesimum fructum, fecundante Deo, possit afferre. Nam et haec verba illa Dominicana sonare videntur, quibus Jeremiam prophetam, et in eo Evangelicum sacerdotem instruxit, dicens<sup>2</sup>: Dedi verba mea in ore tuo. Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædiices, et planes.

10. « Id autem licet universis Ecclesiastum rectoribus incumbat, multo tamen fortius imminet Romane Urbis anfistis, qui a Domino Iesu Christo, ut caput esset Ecclesie, in beato Petro<sup>3</sup> accepit et de pascendis Dominis oibüs et fratribus confirmans expressum et speciale noscitur habuisse mandatum. Inde siquidem est, quod nos, licet insufficientes meritis, ad providentiam Apostolicae Sedis et ministerium universalis Ecclesie a Deo, quo (ut ipsi placuit) disponentes vocati; quia in Ecclesia .ei correctione videmus quamplurimum indulgere, tam ad emendanda que digna emendatione violentur quam ad promulganda que saluti fidelium via fuerint expedire: de diversis partibus, personas Ecclesiasticas decrevimus evocandas, quarum presentia et consilio, que fuerint

salubria statuantur; et quod bonum, secundum consuetudinem antiquorum Patrum provideatur et firmetur a multis. Quod si particulariter fieret, non facile posset plenum robur habere. Quocirca per Apostolica vobis scripta mandamus, qualiter huic nostræ dispositioni plenis desideriis cooperari euretis, et prima Dominica adventensis Quadragesima, ad Urbem Romanam, ducente Domino, veniat, ut cooperante sancti Spiritus gratia, tum in corrigendis enormitatibus, tum in statuendis que Deo grata fuerint, communis studio, quod fuerit agendum agatur; et uno humero sublevemus Arcam Domini, atque uno ore honorificemus Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. Datum Tusculani undecimo kalendas Octobris. »

11. Porro ad eos, qui longius positi erant, episopos Alexander scripsit anno superiori, ut tempestive auditio nuntio, se ad iter accingerent. Quod testatur Willelmus archiepiscopus Tyri, qui una cum aliis Palestina Ecclesie episcopis vocatus ad Synodus anno superiori, hoc anno cum iisdem in Italiam navigavit, ut statuta die, sequenti anno Synodo interessent. Sed ipsum audi ita profitentem<sup>1</sup>: « Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo octavo, qui erat regni domino Baldinni Quarti annus quintus, mense Octobri, cum anno precedente eset per universum Latinorum orbem Synodus generalis, ad eamdem Synodum vocati, profecti sunt de nostro Oriente, ego Willelmus Tyrensis archiepiscopus, Albertus Bethleemita episcopus, Heraclius Cæsariensis archiepiscopus, Radulphus Sebastenus episcopus, Jotinus Accouensis episcopus, Romanus Tripolitanus episcopus, Petrus prior Ecclesie Dominicæ Sepulchri, Rainaldus abbas Ecclesie montis Sion ». Haec Tyrini archiepiscopus, qui, ut audisti, tempus celebratae Synodi anno sequenti, triplex reliquit consignatum chronographia, nempe anno Christi, itemque anno Alexandri Pontificatus, et Indictione.

12. De hac præterea convocatione Concilii Robertus hujus temporis auctor haec habet: « Alexander papa misit Octavianum subdiaconum ad Rothomagensem provinciam, ut convocaret archiepiscopum, et suffraganeos ejus, et abbates illius provincie, et in isti similiter alios subdiaconos ad Orientem, et Occidentem, et Meridiem, et Septentrionem, ut convenienter ad Concilium generale ». Illis adde, quod vocati sunt etiam Britanni, atque etiam Hiberni. De quibus haec Rogerius, hujus temporis scriptor, in Annalibus sub hoc anno: « Post Natale Domini venerunt de Hibernia in Angliam, Laurentius Dublinensis, et Catholitus Tuaricensis archiepiscopi, et quinque vel sex episcopi, Romanam ad Concilium ituri. Similiter de regno Scotie transierunt per Angliam episcopi et abbates quamplures. Et illi omnes tam de Hibernia quam de Scotia et aliis insulis per Angliam transentes, pro Ecclesia transeundi juraverunt, quod neque

<sup>1</sup> Ibid. Vido. F. orient. pl. 1, ad levum, — <sup>2</sup> Jer. 1, — <sup>3</sup> Ioan. xxv., — Lue. xxvi.

<sup>1</sup> Will. de bello sacro I. xxi. c. 26.

regi, neque regno ejus damnum quererent. De Anglia autem quatuor episcopi tantum Roman protecti sunt, videlicet Hugo Dunelmensis episcopus, et Joannes Noricensis episcopus, et Robertus Herefordensis episcopus, et Reginaldus Bathoniensis episcopus, et abbates quamplures. Episcopi autem Anglie constanter asseruerunt, quod ad generale Concilium domini papae quatinor episcopi de Anglia tantum Roman mittendi sunt». Hac Rogerius in Annalibus.

At ad hanc ipsam generalem Synodum non solum Orientales Catholici, sed et schismatici vocati sunt Graeci : cum Emmanuel imperator misit Roman Georgium metropolitam Coreyra, cui et in mandatis dedit, ut etiam conveniret Fridericu imperatorem. Venit ipse usque Brundusium, ubi occupatus infirmitate, ultraius progrexi non voluit. Explavit autem munus ejus Nectarins abbas, de quo suo loco dicendum. Prosequamur modo ipsum Gregorium in itinere ista scribebent ad eumdem Fridericum imperatorem :

*13. Litteræ Gregorii metropolitæ Coreyrensis Roman versus itinerantis — « A Deo coronato imperatorum imperatori, victori perpetuo Augusto et domino meo domino Friderico, Gregorius metropolita Coryphorum servus, et orator imperii tui.*

« Maxime metuende imperator, de satis erat hoc quidem tantum dixisse; metuendum enim grex ille dicitur esse, cui leo praest et quem praecedit leonis catulus. At non oportet metuendum te solum dicere, sed multo magis humanissimum pariter et tranquillissimum, quin potius ipsum tranquillitatis pelagus. Quemadmodum enim omnibus qui tibi resistunt, et se tibi objiciunt, instar leonis, solo rugitu metu inculsi quamprimum et mortem (quod quidem leonibus proprium et insitum esse novimus, qui feras omnes rugitus tremore interficiunt) ita et contra erga illos, qui tuo liberente imperio subjiciunt et jugum servitutis tuae non respnsum, suaviorem melle te prebeas, te ipsis tractabili reddens, qualis est olei tranquillissimi effusio et contrectatio. Sed, o divinissime imperator, et perpetue Auguste, intende, prospere procede, et regna, accinctus gladio tuo super femur tuum (ut ex eithara Davidis<sup>1</sup>, tuorum morum ænuli, que divinis canticis decantandis erat aptata, aliquid suave et harmonium resonans etiam ipse edam). Sed quisnam ego sum et unde venio, et quomodo ausim imperium tuum a Deo coronatum litteris provocare, et tecum agere : breviter rem exponam. Sum equidem minimus episcopus Coryphorum Ecclesie a cognato et filio imperii tui domino Emmanuele felicissimo Commeno ad te missus, ut divinam veneri potentiam tuam, et hoc quidem primum erit et præcipuum. Si vero vires mihi suppetierint, ad sanctissimum orbis patrem et Apostolis comparandum dominum papam iter dirigere est etiam animus. Quandoquidem cum ex

parva mea Ecclesia solvimus et Brundusium venimus, magnam ventorum adversorum vim et contrarietatem passi sumus, ut cum etiam vix parum a portu abessemus in sexentas calamitates et naufragia inciderimus. Vix igitur promontorio Hydrunti adepto, nec ad illud appellare absque periculo potiuimus. Et tandem noverit potens imperium tuum, ad regionem Hydruntis decima quinta Octob. die me projectum, adversa uti valitudine, has tantum Deo fundere preces, et hoc habere in votis et consolatione frequenti, ut dignus officiar aliquid, tuum divinum conspectum imperii tui adorare. Si enim advenientis hiemis magna vis fuerit mihi impedimento, quoniam valenti legationem a domino meo cognato et filio maximi imperii tui Commeno mihi commissam adimplere, Commeno, inquam, Duca domino Emmanuele : saltem cum primum ver apparuerit, me ipsum impellam et nitar, ut adorem imperium tuum, ut tuus orator et servus ». Ille ad imperatorem Fridericum Georgius metropolita Coreyra, qui dum illic defineretur infirmus, accepit litteras a Simeone patriarcha Graecorum Antiochiae de nonnullis, quibus premeretur angustiis, ad quem ista rescripsit :

14. « Sanctissimo patriarchae Theopoleos, id est magne Antiochiae, domino Simeoni Georgius, etc.

« Ut frigida silentibus aqua est suavissima, ita nuntium a longe veniens, presertim si non de quovis vulgari sit homine, vel ex humili loco, vel qui in carne et sanguine versatur, et ex quibus omnes constamus : sed de viro quasi carnis experite et sanguinis, et qui cum materiali quidem dualitate ad angelorum immaterialitatem, quoad fieri potest, revertitur. Si vero querat aliquis præterea locum a dignitate, a viro scilicet altiore altis ipsis et patriis sacerdotibus præposito, talem te nobis ii qui te viderunt, et moverunt magnum Simeonem, et maxime Antiochiae principem pastorum effingunt et delineant, vel potius aperte nobis declarant et manifestant. Et supra alios omnes venerabilissimus iste monachus Christophorus nostris obviam factus, dum in quadam Italie civitate commorarentur et ad inclytum Urbem Roman proficisci cogitaremus, non tamen id perficere valeremus, tum propter infirmam valetudinem, que nos multos affligit dies : tum etiam propter hiemis magnam rigiditatem et temporis frigiditatem, que etiam sanis est satis molesta et adversa. Sed hieme et valitudine impeditus ego, visus sum nihilominus quodammodo exultare et repuerascere, auditus jucundis nuntiis de tua sanctitate ; licet versa vice corde fuerim afflictus, dum audirem, quantum et qualem malorum turbinem malus contra te concitaverit demon, et quod altra tempestas eorum, qui contraria sentiunt et sectantur dogmata, tenebras quotidie conatur offludere tibi jucundissimo lumini, et soli virtutis, nondum videlicet in proprie Ecclesiae fundamentis firmato. Que cum ego audirem, genas lacrymis plenas ha-

<sup>1</sup> Psal. XLIV.

bui, et suspitorum fumum e pectore edidi medio, ejus quam intra sentiebam flammæ argumenta perspicacissima. Et aliud epidem plus fecisset, si plura licerent: sed voluntati adeo prompte nullo pacto potuisse opem ferre adversabatur. Interea tamen eas preces effundere Deo non destiti, quas ex animo potui, ut ipse, qui molestia in meliora solet convertere, et tempestates ad mitem et suavem auram commutare, per aquam et ignem in locum refrigerii eos traducens, qui pro ipso et aquarum inundationem, et ignis ardorem aequo ferunt animo: idem ipsi sanctitati tuae divinissime omnia reddat pacatoria que sunt aspera et difficultaria, te videlicet orbis lumen in proprio constitutas candelabro, ut nihil obscurum remaneat circa locum, qui tibi sorte datus est, et pro tua magna portione, neque filii tenebrarum usque in finem se oljicant lumini vultus tui, quod erit proculdubio in mutuo conspicutus subditus populi tui, qui nunc (ut arbitror) Davidicam illam emittit vocem<sup>1</sup>: Ostende faciem tuam, et salvus ero. Illi quidem populo videlicet tuo utinam ita liceas, mihi vero orationis et benedictionis splendorem aliquem a terminis terræ hos usque terminos immittas. Obscuratus enim, et oblenebratus sum tenebris peccati perpetuo tempore immersus et occupatus». Ista Georgius metropolita Coreyrae, dum Hydrunti moraretur agrotus, ubi detentus est usque ad sex menses, quibus præterfluit tempus indicti Romæ Concilii. Quamobrem absque ut eo proficeretur, revocatur ab Emmanuele imperatore in suam Ecclesiam. Testatur id ipse in Epistola, quam profectus scripsit ad sūnum hospitium Joannem notarium imperatoris. Porro omnes Epistolas istas una cum aliis ejusdem auctoris ex Graeco Codice descripsit et translatis (ut dictum est) Federicus Metius episcopus Thermularum, et ad nos Romanum misit, quas, ne percaeat, hic curavimus describendas; diu enim est, quod non contigit in scena hæc hominem audire Graecum, exultare jam magna ex parte Graecorum Ecclesia a Catholica et Apostolica Ecclesia communione. Audi igitur ejusdem Georgii postremas has hoc tempore datae litteras ad notarium imperatoris. Sic se habent:

13. «Dilectissimo filio meo spirituali et sapientissimo imperiali notario domino Joanni Hydruntino, Georgius Coreyra metropolita.

«Tu quidem nunquam satis exacte scire posses, quem fructum ego fuerim iucratus eo temporis spatio, sex videlicet mensium, quo in tua civitate Hydrunte moratus sum. Ego vero, qui tibi credidi, hoc satis aperte novi, et morore afficior, quod nihil de rebus tuis adhuc noverim ex quo ad Occidentales descendisti regiones, et magnifico astitisti imperatori: nec mihi res tuas narraveris, quas in ea qua functus es legatione peregeris, et multorum hominum mores et turbes videris, Orientalium, inquam, et Occidentalium. Sed licet mihi parumper

immorari circa tuam hospitalitatem jucundioribus verbis. Cum enim decima septima Novembri die dominum tuam deducti essemus, in illa benigne et honorifice suscepimus tuus et quievimus, majorem temporis partem morbo laborantes, et domesticos tuos affecimus molestia, præ angustia dominus, et pro tanto tuo silentio, ex quo profectus es, semper exterritos, et amaras fudentes lacrymas: ut nos etiam simul affligeremur corde, cum illam spectaremus tragediam; nec possemus aliquo modo progredi propter temporis incommodi vehementiam et rigorem. Cum vero jam totus essemus, ut propositum mihi iter peragerem Romam versus, inclytam scilicet Urhem, et nihil esset, quod nostram alacritatem et sociorum qui mecum erant impedit: tunc litteræ e mari ad me veniunt a domino meo, qui me miserat, ut recte tramite revertar, et ad sortem meam, Ecclesiam videlicet, declinarem, et facerem quod mihi ejus potentia innueret; quinimum noluit nos in priorem navim condescendere, nec eandem navigare navigationem cum ea, qua par erat, cantela et securitate. Quapropter hoc etiam injicit mihi dolorem, magno plenum timore, ut ne possem quidem cogitare quid nostro reditu esset salutare. Quid igitur putas? et quomodo credis me finisse anxiun animo, in tanto periculo constitutum? Interroga, queso, te, et disces ab iis qui hec norunt, et nobis proculdubio compatiens: necon animo fortasse turbaberis tuo, quod mihi consulisti, ut in Hydrunte manerem, post quam mansionem inglorius reverteret et inutilis, multis expensis occunis, et nihil fecerim eorum quæ opus erant. Sed horum dolore non angor, adeo novit Deus veritatis persecutator; at meam mordet mentem tristis quedam commemoratio, quod exciderim a spe videndi imperatore a Deo coronatum, et magnipotentem.

16. «Fama enim ejus sapientem, cuius non est numerus, multo magis alas mihi addidit ad eum diligendum amore quodam vehementiori, quam regina illa celebris Austri<sup>1</sup>, que ad Salomonis sapientiam conspiciendam confineri minus potuit, aspectu deinde ipso multo magis confirmata quam fama: ita ego a jucundissimis spectaculis cum exciderim, plorans et maestus revertor ad propria. Tu vero, o dilecte, si quid habes, quo me revera consolari valeas, consolare, et tuam in hospitiis exercitationem nobis manifesta, in modica charta multa colibens. Illud tamen dicere non gravabor, quod transiens ego a tua hospitali domo, orationibus et benedictionibus illam eneravi, et omnium peti a Domino gratiam, ut te cum tuis ab omni male immunem usque in finem custodiat, et a jaculis omnibus invictæ servet incolunem et superiorem». Porro visus est idem Georgius revocatus esse, ut celebri eidam Synodo, indictæ a patriarcha Constantinopolitano, interesse posset, de qua inferius suo loco dicetur.

<sup>1</sup> Psl. LXXX.

<sup>1</sup> J. Reg. x.

Romam vero ex parte Graecorum profectus est Nectarius abbas magni nominis apud eos; defensor enim fuit obstinatissimus Graecorum errorum, de quo dicturi sumus anno sequenti.

**17. Legati Apostolici Tolosa in haereticos pugnant, errantes convertunt.** — Eodem anno duo reges pietate insignes, Francorum scilicet atque Anglorum, adversus Tolosanos haereticos sepe fugatos, et pane extinctos itidem reviviscentes, sibi dant dexteram, ut iunctis viribus, illuc se conseruant cum militibus ad eisdem radicitus extirpandos. Sed intulato consilio, consultus visum, ut per Ecclesiae ministros, verbi prædicatione rem agerent. Sicutque per legationem Apostolice Sedis, et viros doctrina atque sanctitate insignes experiri, et ipsorum conversionem curare studuerunt. Quid autem actum fuerit, Rogerius in Annalibus Anglorum scriptor accuratissimus ita describit:

18. « Interim Ariana haeresis (ita vulgo dicta, quæ dicenda erat potius Manichea) quæ, ut supra dictum est, damnata erat in provincia Tolosana, iam revixerat. Quod cum ad aures regis Francie et regis Anglie perveniret, zelo Christianæ fidei accensi statuerunt, quod illuc irent in propriis personis, ut prædictos haereticos prorsus a finibus illis eliminarent. Elapo deinde aliquantulo temporis spatio, videbatur eis plus posse proficere, si viros sapientes illuc misissent, qui haereticos illos prædicatione et doctrina ad fidem Christianam converterent, quam si ipsi in propriis personis illuc ire properasset. Dictum enim eis erait:

Vindictam mandasse sal est: plus nominis horror,  
Quam iusus ensis agit, minutus praesulta famam.

« Miserunt ergo illuc Petrum tituli S. Chrysogoni presbyterum cardinalem, Apostolice Sedis legatum, et Bituricensem, et Narbonensem archiepiscopos, et Reginaldum Bathoniensem, et Joannem Pictaviensem episcopos, et Henricum abbatem Claravallensem, et alios multos viros Ecclesiasticos, ut prædicatione sua haereticos illos ad fidem Christianam converterent, vel rationibus probabilibus illos esse haereticos manifestarent, et a liminibus sancte matris Eccl. et fidelium consorio secesserent. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut accepissent Spiritum sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat. Præterea prædicti reges elegerunt Raymundum comitem Tolosanum, et vicecomitem de Turena, et Raymundum de Castro-Novo, et alios viros potentes; et præcepserunt, quod ipsi prædicto cardinali, et sociis suis in fide Christi assisterent, et haereticos illos a finibus illis virtute expellent.

49. « Cum igitur prædictus cardinalis, et ceteri vii Catholici Telosam essent ingressi, invenerunt ibi quemdam divitem duo castella habentem, unum intra civitatem et aliud extra muros civitatis, qui ante illorum adventum se haereticæ prævatis sectatorem confitebatur; sed jam præ-

timore exterritus, sectam illam execrabilem velare cupiens, Christianissimum se esse simulabat. Quod cum cardinali immotuit, præcepit predictum divitem sibi presentari. Qui cum venisset, ut fidem suam confiteretur, in omnibus articulis inventus est fidei Christianæ contrarius. Et ideo a predicto cardinali et episcopis qui cum eo erant, manifestus haereticus judicatus est et condemnatus; et ab illis præceptum est, ut res illius confiscaretur, et turres ejus quas proceras et pulcherrimas habuit demolierentur. Videns ergo se damnatum et res suas confiscari, venit ad cardinalem et socios suos episcopos, et ad eorum pedes prostratus veniam postulavit, et injuncta sibi penitentia nudus ducitur et flagellatur per plateas et vias civitatis. Deinde juravit se Hierosolymam iterum, et ibidem in Dei servitio per triennium moram facturum; et si post triennium dominum rediret, possessiones suæ redderentur ei; ita tamen quod turres sue cadent in testimonium haeretice pravitatis, et ipse daret domino suo comiti Tolosano quingentas libras argenti. His ita gestis, multi haeretici timenter ne simili modo tractarentur, venerunt ad cardinalem et ad socios suos, et secreto confessi errorem suum, et veniam postulantes, misericordiam consecuti sunt.

20. « Inter haec pervenit ad aures illorum, quod quidam falsi fratres, Raymundus videlicet et Bernardus Raymundi, et quidam alii haeresiarchæ transfigurantes se in Angelos lucis, cum sint satane, et Christianæ fidei contraria prædicantes, multorum animas falsa prædicatione sua decipiebant, et secum traxerant ad inferos. Qui cum invitati fuissent, ut ad præsentiam cardinalis sociorumque ejus venirent, ut fidem suam confiterentur, responderunt, se ad illorum præsentiam venturos, si eundi et redeundi haberent securitatem. Data itaque eis securitate eundi et redeundi, venerunt coram prædicto cardinali, et episcopis, et comitibus, et baronibus, et clero et populo, qui aderant, et in medio protulerunt quandam chartam, in qua fidei sue articulos conscriperant. Quam cum prolixius perlegissent, quædam verba videbantur in ea suspecta existere, et quæ nisi plenus exponerentur, haeresim quam prædicaverant possent velare. Cumque unus illorum articulos illos conscriptos exponere et latine loqui vellet, vix duo verba conjungere potuit, utpote, qui lingua latinan penitus ignoravit. Tunc necesse fuit cardinalem illum et episcopos illis condescendere, et propter illorum imperitium vulgarem habere sermonem. Itaque de articulis fidei Christianæ examinati, responderunt super omnibus articulis fidei ita sane et circumspecte, ac si Christianissimi essent. Quod cum comes Tolosæ et ceteri, qui prius audierant ipsos Christianæ fidei contraria prædicasse, audissent, vehementi admiratione commoti, Christianæ fidei zelo succensi surrexerunt, et eos plane in caput suum mentitos fuisse manifestis convicerunt; dicentes, se audisse a quibusdam illorum, quod

duo dii existerent, alter bonus, et alter malus : bonus, qui invisibilia tantum et ea qua mutari aut corrumphi non possunt fecisset; malus, qui cælum terram, hominem et alia visibilia condidisset. Alii autem affirmaverunt, se in illorum predicatione audisse, corpus Christi non confici per ministerium sacerdotis indigni, aut aliquibus criminibus irretiti. Alii autem dicebant, se audisse ab eis in predicatione sua, virum cum uxore non posse salvari, si alteri debitum reddat. Alii autem dicebant, se ab eis audisse, baptismum parvulis non prodesse : et alias quamplures contra Deum, et sanctam Ecclesiam, atque Catholicam fidem blasphemias protulisse, quas pro abominabili carum enormitate facere utilius est quam referre.

21. « Hæretici autem illi ad hæc contradicebant, et dicebant illos falsum dixisse adversus eos testimonium. Dicebant enim publice coram predicto cardinali et episcopis, et universi astantibus, et confitebantur, et firmiter assuererunt, quod unus Deus altissimus omnia visibilia et invisibilia condidisset : et penitus denegabant duo esse principia. Confessi sunt etiam, quod sacerdos sive bonus sive malus, justus vel injustus, et talis etiam, quem adulterum, aut alias criminosum indubitanter esse scirent, corpus et sanguinem Christi posset conficerre, et per ministerium hujusmodi sacerdotis, et virtutem divinorum verborum, quæ a Domino prokata sunt, panis et vinum in corpus et sanguinem Christi vere transsubstaniabatur. Assuererunt, quod parvuli, vel adulti nostri baptismate baptizati salvantur, et nullus sine eodem baptismo potest salvari : omnino inticiantes, se aliud baptismata, aut manus impositionem, sicut eis imponebatur, habere. Affirmaverunt nihilominus, quod vir et mulier matrimonio copulati, si aliud peccatum non impediat, licet carnaliter alter alteri debitum reddat, propter bonum matrimonii excusati salvantur, et proper hoc nunquam damnantur. Archiepiscopos præterea et episcopos, presbyteros, monachos, canonicos, eremitas, Templarios, et Hospitalarios affirmaverunt esse salvandos. Dignum quoque et justum esse dicebant, ut Ecclesiæ in honorem Dei et sanctorum fundatas cum summa devotione visitantes adirent, et sacerdotibus et aliis earum ministris honorem et reverentiam exhibentes, primitias et decimas eis deberent solvere, et de omnibus parochialibus devote et fideliter respondere. Eleemosynas etiam tam Ecclesiis quam pauperibus, necnon et omni potenti esse tribuendas, inter cetera laudabiliter asserabant. Hæc omnia, hec prius dicentur negasse, juxta simum intellectum se intelligere asserentes, predictus cardinalis et episcopi præcepserunt, quod ipsi jurassent se ita corde credere, sicut oportebantur.

22. « Ipsi vero, sicut homines tortæ mentis et intentionis oblique, tandem hæresim noluerunt relinquerre, nisi crassum et sopitum intellectum eorum alienus auctoritatis superficies videbatur

juvare, occasione verbi illius, quod Dominus in Evangelio dixisse legitur<sup>1</sup>: Nolite omnino jurare, et sit sermo vester, est, est, non, non, dicentes se non debere jurare, cum ipse Dominus sepe jurasse legatur, sicut scriptum est<sup>2</sup>: Juravit Dominus, et non premitibit eum. Et alibi : Per memetipsum juravi, dicit dominus; et Apostolus<sup>3</sup> : Omnis controversie finis est juramentum. Ceterum ipsi tanquam viri idiotæ, non intelligentes Scripturas, in laqueum quem absconderant eccliderunt; quia cum prius juramentum tanquam rem execrabilem et a Domino prohibitam abhorrerent, in ipsa confessionis sue charta jurasse convicti sunt, cum dixerint : In veritate quæ Deus est ita credimus et dicimus, quod hæc est fides nostra : nescientes quod veritatem et verbum Dei in testimonium veræ assertioñis adducere, proculdubio sit jurare; sicut de Apostolo legitimus cum dixerit<sup>4</sup>: Hæc enim vobis dicimus in verbo Dei. Et alibi<sup>5</sup> : Testis est mihi Deus : et alia similia comprobant, quæ ab illis qui divinas Scripturas intelligent et legerunt possunt faciliter inveniri. Cum igitur a multis et sufficienribus testibus fuissent convicti, et adhuc multe se ad iterendum contra eos testimonium prepararent, quia Ecclesia consuevit redemptibus misericordiae gremium non negare, eos diligenter monerunt, ut omni hæretica pravitate deposita, ad fidei veritatem redirent. Et quia a domino papa, et a predicto cardinali, et B. turicensi, et Narbonensi archiepiscopo et a Tolosano episcopo propter perversam predicationem et sectam excommunicati fuerant, ut ad fidem Catholicam iusta formam Ecclesiæ reconciliandi venirent monerunt,

23. « Quod cum illi in areum pravum conversi et mente perdita in durata, facere recusarent, prædictus cardinalis, et prænominali episcopi in conspectu totius populi eos iterum accensis candelis, una cum prefato Pietavensi episcopo, et aliis religiosis viris, qui cum illis in omnibus astiterunt, excommunicatos denunciaverunt, et ipsos cum suo auctore diabolo condemnaverunt, et universis Christi fidelibus præceperunt, quatenus predictos Raymundum et Bernardum, et corum complices tanquam excommunicatos, et Sathanæ traditos cautiis evitarent; et si quando aliquid, quam in audience illorum sunt confessi, eis de cetero prædicaverint, predicationem illorum tanquam falsam, et Catholicæ atque Apostolice fidei contrariau resquerent, et ipsos tanquam hæreticos et anti-christi praembulos a finibus eorum longius expellerent. Comes autem Tolosanus, et ceteri illius provincie potiores, coram omni populo præstito sacramento, firmaverunt, quodammodo nec prece nec pretio favebunt hæreticis. Unde predictus cardinalis universi sancte matris Ecclesiæ filii in hac forma scripsit :